Дело № 2-167/2024

УИД - 13RS0023-01-2023-004204-23

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

<

...> 15 февраля 2024 г.

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе судьи Скуратович С.Г.,

при секретаре Гориной А.Е.,

с участием в деле:

истца Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, 

ответчиков ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика Общество с ограниченной ответственностью «Ипотечный квартал»,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия к ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 о возмещении ущерба, причиненного преступлением,

установил:

Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия обратилось в суд с иском к ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 о возмещении ущерба, причиненного преступлением.

В обоснование требований указано, что приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 9 марта 2023 г. ФИО14, ФИО16, ФИО15 и ФИО17 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации; ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО11, ФИО17, ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО8 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. Приговор по данному делу вступил в законную силу 26 октября 2023 г. Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия признано потерпевшим по данному уголовному делу. ФИО14 и ФИО18, ФИО8 совершили хищение денежные средства из бюджета Республики Мордовия в сумме 125270 рублей по сертификату на республиканский материнский капитал серии МК № 003955 от 28 апреля 2017 г. ФИО14 и ФИО15, ФИО19 совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 114885 рублей по сертификату на республиканский материнский капитал серии МК № 000699 от 14 марта 2013 г., ФИО14 и ФИО18, ФИО10 - совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125270 рублей по сертификату на республиканский материнский капитал серии МК № 003233 от 17 февраля 2016 г. ФИО14 и ФИО15, ФИО11 совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125270 рублей по сертификату на республиканский материнский капитал № 004780 от 23 июня 2017 г. ФИО16 и ФИО12, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 118215 руб. 3 коп. по сертификату на республиканский материнский капитал № 001947 от 22 июля 2014 г. ФИО17 и ФИО13, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 119884 руб. 96 коп. по сертификату на республиканский материнский капитал № 002722 от 3 июня 2015 г. Похищенные денежные средства данные лица поделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, израсходовав на цели, не предусмотренные законодательством, чем причинили материальный ущерб Минсоцтрузанятости Республики Мордовия в общем размере 728795 руб. 26 коп.

На основании вышеизложенного и положений статей 15, 323, 1064, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом заявлений от 25 декабря 2023 г., 26 января 2024 г., 1 февраля 2024 г., просит взыскать в качестве возмещения вреда, причиненного преступлением, материальный ущерб в пользу Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия:

-с ФИО14, ФИО18, ФИО8 в размере 125270 рублей в солидарном порядке,

-с ФИО14, ФИО15, ФИО9 в размере 114885 руб. в солидарном порядке,

-с ФИО14, ФИО18, ФИО10 в размере 125270 рублей в солидарном порядке,

-с ФИО14, ФИО15, ФИО11 в размере 125270 рублей в солидарном порядке,

-с ФИО16, ФИО12 в размере 118215 руб. 30 коп. в солидарном порядке,

-с ФИО17, ФИО13 в размере 119884 руб. 96 коп. в солидарном порядке. 

Определением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 1 февраля 2024 г. в качестве соответчика по делу привлечена ФИО18

В судебное заседание истец Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия не явился по неизвестной причине, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом. Представителем ФИО4, действующим на основании доверенности от 30 ноября 2023 г., представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие истца.

В судебное заседание ответчики ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО18 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом. ФИО11, ФИО13, ФИО8, ФИО9, ФИО12 представлены заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчики ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО15, отбывающие наказание в виде лишения свободы по приговору суда, выразили свой отказ от участия в судебном разбирательстве посредством системы видеоконференц-связи. 

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ООО «Ипотечный квартал» не явилось, о времени и месте судебного заседания извещено своевременно и надлежащим образом. 

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 26 декабря 2023 г. КПК «Поддержка» прекратило деятельность и исключено из ЕГРЮЛ 19 апреля 2021 г. 

При таких обстоятельствах и на основании части третьей статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав письменные доказательства, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 9 марта 2023 г., вступившим в законную силу 26 октября 2023 г., ФИО12 ФИО16, ФИО8, ФИО19, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установлено, что ФИО14 и ФИО18, действуя в составе организованной группы, а ФИО8 - группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125 270 рублей.

ФИО8 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал серии МК № 003955 от 28 апреля 2017 г., размер которого на 26 июня 2017 г. составлял 125270 рублей. 

В июне 2017 г., ФИО18, действуя с ФИО14 ФИО8, предложила указать в договоре купли-продажи формально оформленный на ФИО18 нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы расположенный по вышеуказанному адресу дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»: общий физический износ конструкций дома составляет 64 %; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома на 26 июня 2017 г. составляет 124 456 рублей.

26 июня 2017 г. оформлена сделка купли-продажи вышеуказанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 600000 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о стоимости земельного участка 20000рублей и дома 580000 рублей при его рыночной стоимости 124456 рублей, а также ложные сведения о том, что непригодный для проживания жилой дом является жилым. 

29 июня 2017 г. ФИО8 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

26 июня 2017 г. ФИО8 подписала договор займа № МК-000351/2017 на 552890 руб. 67 коп., по которому предназначенные для КПК «Поддержка» проценты составили 25405 руб. 33 коп.

4 июля 2017 г. по данному договору займа на расчётный счёт ФИО8 №, открытый в ПАО Сбербанк, зачислены 552890 руб. 67 коп., которые 5 июля 2017 г. она сняла со счёта, и в тот же день передала ФИО18 220000 рублей и ФИО14 112000 рублей.

20 июля 2017 г. ФИО8 подала в ГКУ Республики Мордовия «Социальная защита населения по Чамзинскому району Республики Мордовия» заявление о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа.

На основании представленных документов Минсоцзащиты Республики Мордовия 9 августа 2017 г. со своего расчётного счёта № перечислило 125270 рублей на расчётный счёт КПК «Поддержка» № в счёт погашения долга по договору займа № МК-000351/2017.

ФИО14 и ФИО15, действуя в составе организованной группы, а ФИО19- группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 114885 рублей.

ФИО19 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал серии сер. МК № 000699, размер которого на 3 апреля 2017 г. составлял 114885 рублей.

В апреле 2017 г., ФИО15, действуя с ФИО14, подыскал для проведения фиктивной сделки купли-продажи нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6 продажной стоимостью 50000 рублей.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы расположенный по вышеуказанному адресу дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»: общий физический износ конструкций дома составляет 62 %; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома на 3 апреля 2017 г. составляет 68 861 рублей.

3 апреля 2017 г. ФИО9 заключила с продавцом ФИО6 договор купли-продажи указанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 550000 рублей при его рыночной стоимости 68 861 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о том, что стоимость земельного участка 40000 рублей и дома 9 822 руб. 91 коп. ФИО9 выплачивает из собственных средств, а также ложные сведения о том, что жилой дом является пригодным для проживания.

10 апреля 2017 г. ФИО19 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

3 апреля 2017 г. ФИО9 подписала договор займа № МК-000301/2017 на 500177 руб. 91 коп., по которому причитающиеся кооперативу КПК «Поддержка» проценты составили 22733 руб. 09 коп.

12 апреля 2017 г. по данному договору займа с расчётного счёта № КПК «Поддержка» на расчётный счёт ФИО9 №, открытый в ПАО Сбербанк, зачислены 500177 руб. 91 коп., которые 13 апреля 2017 г. последняя сняла наличными и в этот же день передала из этой суммы ФИО14 270000 рублей. Из полученной суммы ФИО15 передал продавцу дома ФИО6 50000 рублей 

На основании представленных документов 26 мая 2017 г. Минсоцзащиты Республики Мордовия со своего счёта № перечислило 114885 рублей на расчётный счёт КПК «Поддержка» № в счёт погашения долга по данному договору займа.

ФИО14 и ФИО18, действуя в составе организованной группы, а ФИО10 - группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125270 рублей.

ФИО10 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал серии МК № 003233, размер по которому на 4 июля 2017 г. составлял 125270 рублей. 

В июле 2017 г., ФИО18, действуя с ФИО14, для проведения фиктивной сделки купли-продажи подыскала нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО1, который продавался за 120000 рублей.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы итоговая величина рыночной стоимости дома общей площадью 19 кв. м., по адресу: 

<

адрес>, на июль 2017 г. составляет 56 000 рублей; физический износ дома на момент осмотра 4 февраля 2018 г. составляет 70 %, что относится к неудовлетворительному состоянию дома; эксплуатация конструктивных элементов возможна при условии значительного капитального ремонта.

4 июля 2017 г. ФИО10 заключила с ФИО1 договор купли-продажи указанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 520000 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о том, что стоимость земельного участка 20 000 рублей и дома 20 994 руб. 88 коп. ФИО10 выплачивает из собственных средств, а также ложные сведения о том, что жилой дом является пригодным для проживания.

11 июля 2017 г. ФИО10 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

4 июля 2017 г. ФИО10 подписала договор займа № МК-000368/2017 на 479005 руб. 12 коп., по которому причитающиеся кооперативу КПК «Поддержка» проценты составили 22010 руб. 28 коп.

14 июля 2017 г. по данному договору займа с расчётного счёта КПК «Поддержка» № на расчётный счёт ФИО10 №, открытый в ПАО Сбербанк, зачислены 479005 руб. 12 коп., которые 18 июля 2017 г. ФИО10 сняты наличными и в этот день переданы ею согласно имеющейся договорённости ФИО14 и ФИО18 в сумме 255000 рублей. Из полученной суммы Севостьянчик передала продавцу дома ФИО1 120000 рублей.

На основании представленных документов 29 августа 2017 г. Минсоцзащиты Республики Мордовия со своего расчётного счёта № перечислило 24 августа 2017 г. на расчётный счёт КПК «Поддержка» № в счёт погашения долга по договору займа 125270 рублей.

ФИО14 и ФИО15, действуя в составе организованной группы, а ФИО11 - группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125270 рублей.

ФИО11 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал № 004780 от 23 июня 2017 г., размер которого на 11 июля 2017 г. составлял 125270 рублей. 

В июле 2017 г., ФИО15, действуя с ФИО14 и ФИО11, подыскал для проведения фиктивной сделки купли-продажи нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2, который продавался за 100000 рублей. 

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы итоговая величина рыночной стоимости дома общей площадью 36,7 кв.м, по данному адресу на июль 2017 г. составляет 61 000 рублей; физический износ дома на момент осмотра 4 февраля 2018 г. составляет 70 %, что относится к неудовлетворительному состоянию дома; эксплуатация конструктивных элементов возможна при условии значительного капитального ремонта. На момент экспертного осмотра электричество отключено.

12 июля 2017 г. ФИО11 заключила с ФИО2, от имени и в интересах которой действовал по доверенности ФИО15, договор купли-продажи указанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 500000 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о том, что ФИО11 выплачивает из собственных средств стоимость земельного участка 25 000 рублей, а также ложные сведения о том, что жилой дом является пригодным для проживания.

19 июля 2017 г. ФИО11 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

11 июля 2017 г. ФИО11 подписала с ООО «Ипотечный квартал» договор займа № МСК-886 на 363000 рублей, по которому причитающиеся проценты составили 45026 рублей, и договор займа № МСК-886/1 на 112000 рублей, по которому причитающиеся обществу проценты составили 13270 рублей.

28 июля 2017 г. по указанным договорам займа с расчётного счёта № ООО «Ипотечный Квартал», открытого в ФАКБ «Инвестторгбанк» «Пензенский», на расчётный счёт ФИО11 №, открытый в АО «Райффайзенбанк», зачислены 363000 рублей и 112000 рублей, из которых в этот же день 471698 рублей ФИО11 сняты наличными. После этого, в этот день ФИО11 согласно имеющейся договорённости передала ФИО14 60000 рублей, а ФИО15 – 220000 рублей, из которых ФИО15 передал продавцу дома ФИО2 100000 рублей.

На основании представленных документов 18 сентября 2017 г. Минсоцзащиты Республики Мордовия со своего расчётного счёта № перечислило на расчётный счёт ООО «Ипотечный Квартал», 125270 рублей в счёт погашения долга по договору займа № МСК-886/1.

ФИО16 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 118215 руб. 30 коп.

ФИО12 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал № 001947 от 22 июля 2014 г., размер которого на 15 февраля 2016 г. составил 118215 руб. 30 коп.

В феврале 2016 г., ФИО16, предложила ФИО12, указать в договоре купли-продажи жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 который продавался за 100000 рублей.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы расположенный по вышеуказанному адресу дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»: общий физический износ конструкций дома составляет 62 %; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома на 15 февраля 2016 г. составляет 79 138 рублей.

15 февраля 2016 г. ФИО12 заключила с ФИО3 договор купли-продажи указанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 550000 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о том, что ФИО12 выплачивает из собственных средств стоимость земельного участка 50 000 рублей и жилого дома 4 453 руб. 79 коп., а также ложные сведения о том, что жилой дом является пригодным для проживания.

18 февраля 2016 г. ФИО12 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

15 февраля 2016 г. ФИО12 подписала с КПК «Поддержка» договор займа № МК-000121/2016 на 495546 руб. 21 коп., по которому причитающиеся кооперативу проценты составили 22448 руб. 24 коп.

20 февраля 2016 г. по данному договору займа с расчётного счёта КПК «Поддержка» № на расчётный счёт ФИО12 №, открытый в ПАО Сбербанк, зачислены 495546 руб. 21 коп., которые 24 февраля 2016 г. ею сняты наличными и в тот же день переданы ФИО16, из которых ФИО16 вернула ФИО12 230000 рублей.

На основании представленных документов 30 марта 2016 г. Минсоцзащиты Республики Мордовия со своего расчётного счёта № перечислило 118215 руб. 3 коп. на расчётный счёт КПК «Поддержка» № в счёт погашения долга по договору займа.

ФИО17 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 119884 руб. 96 коп.

ФИО13 являлась обладателем сертификата на республиканский материнский капитал № 002722 от 3 июня 2015 г., размер которого на 18 ноября 2016 г. составил 119884 руб. 96 коп. 

В ноябре 2016 г., ФИО17, действуя с ФИО13, подыскала для проведения фиктивной сделки купли-продажи нежилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5, который продавался за 70000 рублей.

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы расположенный по вышеуказанному адресу дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»: общий физический износ конструкций дома составляет 61%; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома по состоянию на 18 ноября 2016 г. составляет 75 358 рублей.

18 ноября 2016 г. ФИО13 заключила с ФИО5 договор купли-продажи указанного дома и земельного участка фиктивной стоимостью 550000 рублей. При этом в договоре указаны недостоверные сведения о том, что ФИО13 выплачивает из собственных средств стоимость земельного участка 50 000 рублей и жилого дома 9493 руб. 36 коп., а также ложные сведения о том, что жилой дом является пригодным для проживания.

23 ноября 2016 г. ФИО13 осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретенное имущество.

18 ноября 2016 г. ФИО13 подписала с КПК «Поддержка» договор займа № МК-000221/2016 на 490506 руб. 64 коп., по которому причитающиеся кооперативу проценты составили 22538 руб. 78 коп.

29 ноября 2016 г. по указанному договору займа с расчётного счёта КПК «Поддержка» № на расчётный счёт ФИО13 №, открытый в ПАО Сбербанк, зачислены 490506 руб. 64 коп., и в этот же день сняты наличными, из которых переданы ФИО17, 255000 рублей и продавцу дома ФИО5 70000 рублей. 

На основании представленных документов 16 января 2017 г. Минсоцзащиты Республики Мордовия со своего расчётного счёта №, перечислило 119884 руб. 96 коп. на расчётный счёт КПК «Поддержка» № в счёт погашения долга по данному договору займа.

На основании части четвертой статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Данная норма применима и к судебным постановлениям, принимаемых судом в рамках уголовного судопроизводства, в соответствии с частью четвертой статьи 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. №23 «О судебном решении» в силу части четвертой статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом. Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения. В решении суда об удовлетворении иска, помимо ссылки на приговор по уголовному делу, следует также приводить имеющиеся в гражданском деле доказательства, обосновывающие размер присужденной суммы (например, учет имущественного положения ответчика или вины потерпевшего).

В соответствии со статьей 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации постановление суда отнесено к числу письменных доказательств по гражданскому делу, и обстоятельства, установленные постановлением, имеют значение для рассмотрения и разрешения настоящего дела.

Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения (абзац 2 пункта 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. №23 «О судебном решении»).

В силу указанных норм закона вышеуказанные обстоятельства совершения ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 преступлений, установленные приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 9 марта 2023 г., имеют преюдициальное значение при рассмотрении настоящего дела и не подлежат доказыванию вновь.

Гражданский иск Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия о возмещении ущерба, причиненного указанными преступлениями, в уголовном деле разрешен не был, при этом, за гражданским истцом признано право на удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства гражданского иска о взыскании с ФИО14, ФИО16, ФИО15, ФИО17, ФИО13, ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО20 материального ущерба солидарно в размере 728795 руб. 3 коп.

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение убытков. 

Частью третьей статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением. 

В силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (пункт 1).

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2).

Статьями 15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплен принцип полного возмещения потерпевшему вреда, причиненного неправомерными действиями виновного лица.

В силу пункта 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарная обязанность или требование предусмотрены договором или установлены законом, в частности, при неделимости предмета обязательства.

Согласно пункту 1 статьи 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

Действия причинителей вреда подлежат квалификации как совместные, если имело место соучастие в любой форме, в том числе соисполнительство, пособничество и т.д.

Гражданская ответственность наступает при наличии следующих условий: причинение вреда; противоправность поведения причинителя вреда; причинная связь между противоправным поведением и наступлением вреда; вина причинителя вреда.

Согласно статье 2 Закона Республики Мордовия от 18 октября 2011 г. № 66-З «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Республики Мордовия» республиканским материнским (семейным) капиталом являются средства республиканского бюджета Республики Мордовия, направляемые на реализацию дополнительных мер поддержки.

Право на дополнительные меры поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у проживающих на территории Республики Мордовия женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или каждого последующего ребенка, начиная с 1 января 2012 г. (статья 3 указанного Закона).

Указанные лица вправе обратиться в государственные учреждения по социальной защите населения Республики Мордовия (далее - государственные учреждения) за получением сертификата в любое время после возникновения права на дополнительные меры поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке).

Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами республиканского материнского (семейного) капитала в полном объёме, либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; на получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин; на единовременную выплату.

Согласно статье 9 Закона Республики Мордовия от 18 октября 2011 г. № 66-З средства республиканского материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться, среди прочего на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в долевом строительстве многоквартирных домов, жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. Средства республиканского материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по денежным кредитам и займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей.

Получение наличных денежных средств лицами, имеющими право на дополнительные меры государственной поддержки, без использования средств материнского (семейного) капитала на вышеуказанные цели, запрещено законом.

Таким образом, республиканский материнский капитал по смыслу Закона Республики Мордовия от 18 октября 2011 г. № 66-З представляет из себя целевую социальную выплату, производимую в виде безналичных денежных средств, перечисляемых по решению уполномоченных государством должностных лиц социальной защиты населения Республики Мордовия из средств республиканского бюджета Республики Мордовия для их последующего использования в интересах лиц, получивших сертификат на республиканский материнский (семейный) капитал, исключительно в предусмотренных законом целях. 

Целевой характер использования средств материнского (семейного) капитала является мерой защиты, установление которой обусловлено необходимостью поддержания семьи со стороны государства в наиболее не защищенных сферах: жилищной, образовательной и пенсионной. 

Данная мера призвана избежать расходования средств материнского (семейного) капитала на другие менее значимые нужды. Реализация права на распоряжение средствами материнского капитала связана с соблюдением нескольких условий, среди которых соответствие («непротиворечие») закону сделки, посредством которой достигается конечная цель - улучшение жилищных условий.

Установив причинную связь между наступившим вредом, презюмируя вину ответчиков в причинении вреда в результате совершенных преступных действий, с учетом положений статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд возлагает на ответчиков ответственность по возмещению ущерба.

Приговором установлено, что ФИО14 и ФИО18, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125 270 рублей.

Размер, ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

-сертификатом на республиканский материнский капитал серии МК № 003955 от 28 апреля 2017 г., на имя ФИО8, 

- договором купли-продажи от 26 июня 2017 г., между ФИО18 и ФИО8 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 600 000 рублей,

-заключением судебной строительно-технической экспертизы, согласно которой расположенный по вышеуказанному адресу дом не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям и рыночная стоимость указанного дома на 26 июня 2017 г. составляет 124 456 рублей,

-выпиской из ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО8 на указанный объект 29 июня 2017 г., 

-договором займа № МК-000351/2017 между КПК «Поддержка» и ФИО8: основной долг - 552 890 руб. 67 коп., проценты - 25 405 руб. 33 коп.,

-заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа ФИО8 от 20 июля 2017 г., 

-платежным поручением № 2271 от 7 августа 2017 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет КПК «Поддержка» № денежных средств в размере 125 270 рублей по договору займа № МК-000351/2017.

При таких обстоятельствах, суд находит, что ФИО14 и ФИО18, умышленно совершили ряд последовательных действий, направленных на незаконное получение социальных выплат, причинив ущерб бюджету Республики Мордовия (интересы которой представляет уполномоченный орган) в размере 125 270 рублей, а, следовательно, они несут ответственность по его возмещению в солидарном порядке. 

ФИО14 и ФИО15, Лутьянова (сменившая фамилию с ФИО20) Н.А. совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 114 885 рублей. 

Размер, ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

-сертификатом на республиканский материнский капитал серии сер. МК № 000699 на имя ФИО20 (впоследствии сменила фамилию на ФИО21),

-договором купли-продажи от 3 апреля 2017 г. между ФИО20 и ФИО6 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, продажной стоимостью 550 000 рублей,

-заключением судебной строительно-технической экспертизы, согласно которой расположенный по вышеуказанному адресу дом не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, и рыночная стоимость указанного дома на 3 апреля 2017 г. составляет 68 861 рублей,

-выпиской из ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО20 на указанный объект 10 апреля 2017 г., 

-договором займа № МК-000301/2017 от 3 апреля 2017 г. между КПК «Поддержка» и ФИО20 на сумму 522911 рублей,

-заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа ФИО20 от 13 апреля 2017 г., 

-платежным поручением № 1366 от 23 мая 2017 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет КПК «Поддержка» денежных средств в размере 114 885 рублей по договору займа № МК-000301/2017 от 3 апреля 2017 г.

При таких обстоятельствах, суд находит, что ФИО14, ФИО15, ФИО19, умышленно совершили ряд последовательных действий, направленных на незаконное получение социальных выплат, причинив ущерб бюджету Республики Мордовия (интересы которой представляет уполномоченный орган) в размере 114 885 рублей, а, следовательно, они несут ответственность по его возмещению в солидарном порядке.

ФИО14, ФИО18, ФИО10 совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125 270 рублей.

Размер ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

-сертификатом на республиканский материнский капитал серии МК № 003233 на имя ФИО10, 

- договором купли-продажи от 4 июля 2017 г. между ФИО10 и ФИО1 на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 520 000 рублей, 

- заключением судебной строительно-технической экспертизы, согласно которой итоговая величина рыночной стоимости указанного дома на июль 2017 г. составляет 56 000 рублей; физический износ дома на момент осмотра 4 февраля 2018 г. составляет 70 %, что относится к неудовлетворительному состоянию дома; эксплуатация конструктивных элементов возможна при условии значительного капитального ремонта,

- выпиской и ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО10 на указанный объект 11 июля 2017 г.,

-договором займа № МК-000368/2017 от 4 июля 2017 г. между КПК «Поддержка» и ФИО10 на сумму 479 005 руб. 12 коп.,

-заявлением о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа ФИО10 от 18 июля 2017 г., 

-платежным поручением № 2425 от 24 августа 2017 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет КПК «Поддержка» денежных средств в размере 125 270 рублей по договору займа № МК-000368/2017 от 4 июля 2017 г. 

При таких обстоятельствах, суд находит, что ФИО14, ФИО18, ФИО10 умышленно совершили ряд последовательных действий, направленных на незаконное получение социальных выплат, причинив ущерб бюджету Республики Мордовия (интересы которой представляет уполномоченный орган) в размере 125270 рублей, а, следовательно, они несут ответственность по его возмещению в солидарном порядке.

ФИО14, ФИО15, ФИО11 совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 125 270 рублей.

Размер, ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

-сертификатом на республиканский материнский капитал серии МК № 004780 на имя ФИО11, 

- договором купли-продажи от 12 июля 2017 г. между ФИО11 и ФИО2 на жилой и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500 000 рублей, 

- заключением судебной строительно-технической экспертизы, согласно которой итоговая величина рыночной стоимости дома общей площадью 36,7 кв.м, по данному адресу на июль 2017 г. составляет 61 000 рублей; физический износ дома на момент осмотра 4 февраля 2018 г. составляет 70 %, что относится к неудовлетворительному состоянию дома; эксплуатация конструктивных элементов возможна при условии значительного капитального ремонта, 

- выпиской из ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО11 на указанный объект 19 июля 2017 г.,

-договором займа № МСК-886/1 от 11 июля 2017 г. между ФИО11 и ООО «Ипотечный квартал» на 112 000 рублей, 

-заявлением ФИО11 о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа от 17 августа 2017 г., 

-платежным поручением № 2679 от 13 сентября 2017 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет ООО «Ипотечный квартал» денежных средств в размере 125 270 рублей по договору займа № МСК-886/1 от 11 июля 2017 г. 

При таких обстоятельствах, суд находит, что ФИО14, ФИО15, ФИО11 умышленно совершили ряд последовательных действий, направленных на незаконное получение социальных выплат, причинив ущерб бюджету Республики Мордовия (интересы которой представляет уполномоченный орган) в размере 125 270 рублей, а, следовательно, они несут ответственность по его возмещению в солидарном порядке.

ФИО16 и ФИО12, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 118 215 руб. 30 коп.

Размер, ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

- сертификатом на республиканский материнский капитал № 001947 от 22 июля 2014 г. на имя ФИО12,

-договором купли-продажи от 15 февраля 2016 г. между ФИО12 и ФИО3 на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 550 000 рублей, 

-заключением судебной строительно-технической экспертизы о том, что жилой дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям общий физический износ конструкций дома составляет 62 %; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома на 15 февраля 2016 г. составляет 79 138 рублей,

- выпиской и ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО12 на указанный объект 18 февраля 2016 г.,

- договором займа № МК-000121/2016 от 15 февраля 2016 г. между КПК «Поддержка» и ФИО12 на 495 546 руб. 21 коп.,

-заявлением ФИО12 о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа от 29 февраля 2016 г., 

-платежным поручением № 816 от 28 марта 2016 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет КПК «Поддержка» денежных средств в размере 118215 руб.30 коп. по договору займа № МК-000121/2016 от 15 февраля 2016 г. 

ФИО17 и ФИО13, совершили хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 119 884 руб. 96 коп.

Размер, ущерба, причиненного преступлением, подтверждается следующими доказательствами:

-сертификатом на республиканский материнский капитал № 002722 от 3 июня 2015 г. на имя ФИО13, 

-договором купли-продажи от 18 ноября 2016 г. между ФИО13 и ФИО5 на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу 

<

адрес> по цене 550 000 рублей, 

-заключением судебной строительно-технической экспертизы о том, что жилой дом, не отвечает требованиям, предъявляемым к жилым помещениям общий физический износ конструкций дома составляет 61%; конструкции находятся в недопустимом состоянии, техническое состояние дома не обеспечивает безопасное пребывание граждан; данное строение несёт угрозу жизни и здоровью людей. Рыночная стоимость указанного дома по состоянию на 18 ноября 2016 г. составляет 75 358 рублей,

-выпиской из ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО13 на указанный объект 18 февраля 2016 г.,

-договором займа № МК-000221/2016 от 18 ноября 2016 г. между КПК «Поддержка» и ФИО13 на сумму 490 506 руб. 64 коп.,

-заявлением ФИО13 о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий – погашение долга по данному договору займа от 30 ноября 2016 г., 

-платежным поручением № 15 от 13 января 2017 г. о перечислении Минсоцзащитой Республики Мордовия на счет КПК «Поддержка» денежных средств в размере 119 884 руб. 96 коп. по договору займа № МК-000221/2016 от 18 ноября 2016 г. 

Доказательства, подтверждающие возмещение ущерба, причинённого бюджету Республики Мордовия, ответчиками не представлено.

Принимая во внимание, что ущерб, причиненный преступными действиями ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 не возмещен, размер его подтвержден и не оспорен, а, следовательно, имеются основания для удовлетворения иска.

Установив причинную связь между наступившим вредом, презюмируя вину ответчиков в совместном причинении вреда в результате совершенных преступных действий, с учетом положений статьи 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым возложить на ответчиков солидарную ответственность в размере причиненного ущерба.

При таких обстоятельствах, суд находит исковые требования Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия законными и обоснованными, в связи с чем, в пользу истца подлежат взысканию суммы материального ущерба, причиненного преступлением, с ФИО14, ФИО18, ФИО8 в размере 125270 рублей в солидарном порядке, с ФИО14, ФИО15, ФИО9 в размере 114885 рублей в солидарном порядке, с ФИО14, ФИО18, ФИО10 в размере 125270 рублей в солидарном порядке, с ФИО14, ФИО15, ФИО11 в размере 125270 рублей в солидарном порядке, с ФИО16, ФИО12 в размере 118215 руб. 30 коп. в солидарном порядке, с ФИО17, ФИО13 в размере 119884 руб. 96 коп. в солидарном порядке. 

Согласно части первой статьи 88 и статье 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

На основании подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации истец от уплаты государственной пошлины освобожден. 

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). 

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть четвертая статьи 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что исковые требования удовлетворены, в соответствии с положениями статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчиков в доход городского округа Саранск подлежит взысканию в солидарном порядке государственная пошлина исходя из размере удовлетворенных требований: с ФИО14, ФИО18, ФИО8 в размере 3 705 руб. 40 коп., с ФИО14, ФИО15, ФИО19 в размере 3 497 руб. 70 коп., с ФИО14, ФИО18, ФИО10 в размере 3705 руб. 40 коп., с ФИО14, ФИО15, ФИО11 в размере 3705 руб. 40 коп., с ФИО16, ФИО12 в размере 3564 руб. 31 коп., с ФИО17, ФИО13 в размере 3597 руб. 70 коп. 

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия к ФИО8 (паспорт №), ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №), ФИО11 (паспорт №), ФИО12 (паспорт №), ФИО13 (паспорт №), ФИО14 (паспорт №), ФИО15 (паспорт №), ФИО16 (паспорт №), ФИО17 (паспорт №), ФИО18 (паспорт №) о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО14, ФИО18, ФИО8 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 125270 (сто двадцать пять тысяч двести семьдесят) рублей в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО15, ФИО9 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 114885 (сто четырнадцать тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО18, ФИО10 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 125270 (сто двадцать пять тысяч двести семьдесят) рублей в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО15, ФИО11 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 125270 (сто двадцать пять тысяч двести семьдесят) рублей в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО16, ФИО12 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 118215 (сто восемнадцать тысяч двести пянтнадцать) руб. 30 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО17, ФИО13 в пользу Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 119884 (сто девятнадцать тысяч восемьсот восемьдесят четыре) руб. 96 коп. в солидарном порядке. 

Взыскать с ФИО14, ФИО18, ФИО8 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3 705 (три тысячи семьсот пять) руб. 40 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО15, ФИО9 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3 497 (три тысячи четыреста девяносто семь) руб. 70 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО18, ФИО10 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3705 (три тысячи семьсот пять) руб. 40 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО14, ФИО15, ФИО11 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3705 (три тысячи семьсот пять) руб. 40 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО16, ФИО12 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3564 (три тысячи пятьсот шестьдесят четыре) руб. 31 коп. в солидарном порядке.

Взыскать с ФИО17, ФИО13 в доход городского округа Саранск государственную пошлину в размере 3597 (три тысячи пятьсот девяносто семь) руб. 70 коп. в солидарном порядке. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия.

Судья С.Г. Скуратович

Мотивированное решение суда составлено 22 февраля 2024 г.